
1/3

DELIBERAZIONE N. 36/19 DEL 17.07.2018

————— 

Oggetto: Approvazione delle Delibere del C.d.A. dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale

della Sardegna n. 2.2 e 2.3 del 26 aprile 2018 concernenti rispettivamente

“Approvazione bilancio economico preventivo 2018” e “Approvazione bilancio di

previsione pluriennale 2018-2020” ai sensi dell’art. 4 comma 8 della legge n. 412

del 30 dicembre 1991.

L’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale riferisce che con la legge regionale 17

dicembre 2012, n. 25 su “Disposizioni urgenti in materia di enti locali e settori diversi”, all’art. 13

sono state recepite le disposizioni di cui agli articoli da 9 a 16 del decreto legislativo 28 giugno 2012,

n. 106 (Riorganizzazione degli enti vigilati dal Ministero della salute, a norma dell'articolo 2 della

legge 4 novembre 2010, n. 183) e sono state abrogate le disposizioni contrastanti contenute nella

legge regionale 4 agosto 2008, n. 12 (Riordino dell'Istituto zooprofilattico sperimentale della

Sardegna "Giuseppe Pegreffi", ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 1993, n. 270, e abrogazione

della legge regionale 22 gennaio 1986, n. 15).

L’Assessore prosegue richiamando l’art. 14 del decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 106 che

dispone che al controllo sugli atti degli Istituti si applicano le disposizioni di cui all'articolo 4, comma

8, della legge 30 dicembre 1991, n. 412.

L’Assessore informa, al riguardo che l'articolo 4, comma 8, della legge 30 dicembre 1991, n. 412

stabilisce che per gli atti riguardanti il bilancio di previsione, le variazioni di bilancio, il conto

consuntivo, la determinazione della consistenza qualitativa e quantitativa complessiva del personale,

la deliberazione di programmi di spese pluriennali e i provvedimenti che disciplinano l'attuazione dei

contratti e delle convenzioni, il controllo preventivo è assicurato direttamente dalla Regione, che è

tenuta a pronunciarsi, anche in forma di silenzio-assenso, entro quaranta giorni dal ricevimento

dell'atto. Ne consegue che i provvedimenti come sopra approvati diventano definitivi e che, tutto ciò

premesso, è in capo alla Regione la competenza sul controllo preventivo dei bilanci dell'Istituto

Zooprofilattico Sperimentale della Sardegna.



DELIBERAZIONE N. 36/19

DEL 17.07.2018

2/3

L’Assessore prosegue evidenziando che, nelle more della adozione di un regolamento che definisca

le procedure regionali di dettaglio per il controllo preventivo dei bilanci dell'Istituto Zooprofilattico

Sperimentale della Sardegna, sono state utilizzate le modalità di controllo dei bilanci ATS per

analogia e per quanto applicabile e compatibile.

L’Assessore evidenzia inoltre che l’art. 19 comma 2 lett.d) del D.Lgs. n. 118/2011 indica

espressamente gli IZS quali destinatari delle disposizioni in esso contenute e che l’art. 25 comma 4

del medesimo Decreto Legislativo prevede che “gli enti di cui alla lettera d), del comma 2 dell'articolo

19 predispongano un bilancio preventivo economico annuale, corredato da una nota illustrativa che

espliciti i criteri impiegati nell'elaborazione dello stesso, nonché da un piano degli investimenti che

definisca gli investimenti da effettuare nel triennio e le relative modalità di finanziamento. Il bilancio

preventivo economico annuale deve essere corredato dalla relazione del collegio dei revisori. Con

delibera del direttore generale, il bilancio preventivo economico annuale, corredato dalla nota

illustrativa, dal piano triennale degli investimenti e dalla relazione del collegio dei revisori, viene

sottoposto al Consiglio di amministrazione dell'ente per l'approvazione”.

Pertanto l'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale, vista ed acquisita agli atti la

relazione di sintesi, corredata dalla scheda (check-list) riepilogativa del controllo effettuato

dall'Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale, secondo la quale nulla osta

all'approvazione delle Delibere del C.d.A. dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sardegna n.

2.2 e 2.3 del 26 aprile 2018 concernenti rispettivamente “Approvazione bilancio economico

preventivo 2018” e “Approvazione bilancio di previsione pluriennale 2018-2020”, propone la loro

approvazione.

La Giunta regionale, condividendo quanto rappresentato e proposto dall’Assessore dell’Igiene e

Sanità e dell’Assistenza Sociale, constatato che il Direttore generale della Sanità ha espresso il

parere favorevole di legittimità sulla proposta in esame

DELIBERA



DELIBERAZIONE N. 36/19

DEL 17.07.2018

3/3

- di approvare le Delibere del C.d.A. dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sardegna n. 2.2 e

2.3 del 26 aprile 2018 concernenti rispettivamente “Approvazione bilancio economico preventivo

2018” e “Approvazione bilancio di previsione pluriennale 2018-2020”;

- di dare mandato al Direttore generale dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sardegna di

adeguare entro il 25 luglio 2018 il bilancio preventivo economico annuale mediante l’invio del

prospetto di ripartizione della spesa per Missioni e Programmi previsto ai sensi dell’art. 33 comma 2

del D.Lgs n. 118/2011 e secondo lo schema di cui all’allegato 16 del medesimo decreto;

- di disporre che l’approvazione delle deliberazioni di cui all’art. 1 non comporta l’approvazione

automatica degli atti ad esso conseguenti;

- di trasmettere la presente deliberazione dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sardegna

per i successivi provvedimenti di competenza.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Direttore Generale Il Vicepresidente

Alessandro De Martini  Raffaele Paci


